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1. Indledning 

I denne artikel offentliggør Danmarks Statistik en ny statistik inden for serviceerh- 
vervene, produktstatistikken, som beskriver udvalgte branchers omsætoingsfordeling 

på varcr og tjenesteydelser. Denne artikel koncentrerer sig om forretningsser- 

viceerhvervene, som hidtil kun har været beskrevet via de generelle erhvervsstati- 

stikker. Der har vist sig et behov for at få en bredere og mere detaljeret statistisk 

dækning af disse erhverv, og produkistatistikken er et led i bestræbelserne på at 

tilgodese dette behov. 

Denne artikel omhandler computerbranchernes og de rådgivende ingeniørvirksomhe- 
ders omsætningsfordeling i 1995. Disse branchers omsætningsfordeling vil blive 

offentliggjort årligt, mens der vil blive gennemført undersøgelser for andre udvalgte 

brancher inden før forretningsserviccerhvervene med større intervaller. 

2. Computerbrancherne 

De brancher, der indgår i undersøgelsen af computerbrancherne, omfatter: 

— Engroshandel med kontormaskiner, cdb-maskiner og -udstyr (DB93 516410) 

— Detailhandel med pc'er, kontormaskiner og standardsoftware (DB93 524865) 

— Udlejning af edb-maskiner og edb-udstyr (DB93 713310) 

-—… Konsulentvirksomhed vedr. hardware (DB93 721000) 

—… Udvikling og konsulentbistand i forbindelse med software (DB93 722000) 

— Databehandling (DB93 723000) 

— Dartabaseværter og -formidlere (DB93 724000) 

—… Reparation og vedligeholdelse af kontormaskiner øg edb- udstyr (DB93 725000) 

—… Anden virksombed i forbindelse med databehandling (DDB93 726000). 

Bruncherne »Engroshandel med kontormaskiner, edb-maskiner og -udsty« samt 

»Detailhandel med pc'er, kontormaskiner og standardsoftware« indeholder ud over 

handel med edb-maskiner og tilknyttet udstyr også bl.a. bandel med koutorimnaskiner 

generelt. Det er derfor ikke muligt aft opregne disse lo brancher til det totale omsæt- 

” ningsniveau, og disse brancher vil derfor blive behandlet særskilt. 
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Branchepakken 

Deres branche i tal og figurer 

baseret på nationatregniskabet og input-output statistikken 

DANMARKS 
STATISTIK 

Undertegnede bestiller: 

C Brochure om Branchepakken med detaljerede 

oplysninger, priser, mv. 

Navr N . — 

Adresse 

Postnummer 

Mm. 

Få overblik over udviklingen 

Branchepakken giver et hurtigt overblik over strukturudvik- 

lingen i en enkelt branche i perioden 1966-1992. 

I mere end 30 tabeller samt en række figurer belyses bran- 

chens køb og salg, dens im- og eksport, aflønning, skatter, 

energiforbrug og beskæftigelse, samt hvorledes branchen 

gennem mere end 25 år bar været placeret på det danske 

marked i forhold til tilsvarende udenlandske brancher. 

Endvidere viser modelberegninger udviklingen i branchens 

betydning for andre brancher, samt giver svaret på om det er 

eksport, privat forbrug eller andre typer efterspørgsler, der i 

sidste instans har skabt aktiviteten i branchen. 
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Konjunkturtendenser i udvalgte 
lande 

Paklikationen udkommer én gang om måneden med de vigtigste 

konjunkturindikatorer for en række europæiske lande samt USA 

og Japan. 

Talmaterialet er overvejende baseret på OECD's internationa'e 

publikationer, som i videreforarbejdet form præsenteres som 
oversxuelige Indeks, sæsonkorrigerede tidsserier og beregnede 

stigningsprocenter, Publikationen giver såleces en hurtig og let 

adgang til overvågning og vurdering af konjunkturudviklingen. 

”idsserlerne, der indenolder op til 25 måneder og en række 

årsværdier, vises I 23 tabeller suppleret med grafer, metode 
beskrivelse cg roter. 

Priser: 

Abonnement for 1997: 624 kr, 

Engeltnumre, 32 sider: 68 kr. + ekspeditionsgebyr 10 kr. 

Danmarks Statistik 
Sejrøgade il 

21.09 København Ø 
Tlf. 3917 39 17 
Ti. 39 17 30 20 (Publikationssalg) 

Fax 31 18 48 01 

OD) POST )— 
Sendes ufrankeret 
Modtageren 
betaler portoen 

Danmarks Statistik 

Publikationssalg 
Sejrøgade 11 
+++1210+++ 
2100 København Ø 
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Måncdlig konjunkturstatistik med hovedtal 
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Ikke omfattede 

brancher 

Samlet omsætning på 

godt 17 og 25 mia. kr. 

Figur 1. 

Omsætningens fordeling 

De store virksomheder 

har en større andel af 

konsulentvirksomhed 

De små virksomheder 

sælger standard- 

programmer 

De store udvikler selv 

Engros- og detailhande- 

lens omsætnings- 

fordeling 

Den del af handelen med edb-maskiuer og -udstyr, som foregår via andre brancher 

som fx TV- og radiobutikker, indgår ikke i undersøgelsen. 

Den samlede omsætning for de undersøgte brancher, der ligger uden for engros- og 

detailhandel, udgjorde i 1995 lidt over 17,450 mio. kr. Omsætningen for de 210 

virksomheder inden for engras- og detailhandel, som deltog i undersøgelsen, ud- 

gjorde 25,410 mio. kr. i 1995, svarende til 65 pct. af disse branchers samlede om- 

sætning. 

Fordeling af computerbranchernes omsætning på produktgrupper og 

serviceydelser (eksklusive engros- og detailhandel), 1993 
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virk — af hard- virk- edb m.m. patenter. tjeneste edb-ser- 
somhed — ware somhed ydelse — vicevirk. 

Den største del af omsætningen fra de virksomheder, som ligger uden for engros- og 

detailhandet, nemlig 34 pct., kommer fra konsulentvirksomhed, efterfulgt af salg af 

hardware og salg af software, begge med 20 pct., jf. figur 1. Inden for konsulent- 

virksomhed udgør »udvikling af kundespecifikke programmer« den største andcl på 

32 pct. af den samlede omsætning fra konsulentvirksomhed. Af det samlede salg af 

software står »software udviklet af virksomheden selv« for den største andel på 76 

pet., hvor salg af applikationsprogrammer alene udgør 55 pct. af det samlede salg af 

software. 

Opdelt på virksomhedernes størrelse (henholdsvis under 10 ansatte og 10 ansatte og 

derover) viser den største forskel sig ved, at cn større del af de større virksomheders 

omsætning udgøres af konsulentvirksomhed, nemlig 38 pct. mod 26 pct. for de min- 

dre virksomheder. 

De mindre virksomheder synes i højere grad end de større virksomheder at sælge 

standardprogrammer, som ikke er udviklet af virksomheden selv, idet 48 pct. af de 

mindre virksomheders og kun 15 pct. af de større virksomheders omsætning fra salg 

af software stammer fra salg af standardprogrammer. Omvendt sælger de større 

virksomheder i højere grad programmer, som de selv har udviklet. 

Inden for engros- og detailhandel udgør salg at hardware og software langt den stør- 

ste del af den samlede omsætning, nemlig henholdsvis 62 pct. og 13 pct., jf. figur 2. 

Salg af centralenheder, terminaler, printere mm. udgør alene 56 pct, af den samlede 

omsætning. Af det samlede salg af software udgør salg af standardsoltware, som 

ikke er udviklet af virksomheden selv, 82 pct.
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De 78 virksomheder med under 10 ansatte, som indgår i undersøgelsens resultater, 

sælger en forholdsmæssig større andel af hardware (71 pet.) end de 132 virksomhe- 

der med 10 ansatte og derover (62 pct.), mens de to gruppers salg af software udgør 

samme andel, godt 12 pct. af deres samlede omsætning. 

Fordeling af engrus- og detailhandelens omsætning på produktgrupper og 

serviceydelser, 1995 
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Inden for de fleste brancher er omsætningens fordeling på produkter og tjenesteydel- 

ser koncentreret om cn enkelt eller få produkttyper suppleret med mere begrænsede 

aktiviteter inden for andre områder, jf. tabel 1. 

Den største branche »Udvikling og konsulentbistand i forbindelse med software«, 

som står for 59 pct. af den samlede omsætning, har således sin hovedaktivitet inden 
for konsulentvirksomhed med 39 pct. af omsætningen og har ct salg af hardware og 

software svarende til henholdsvis 16 pct. og 25 pet. af branchens samlede omsæt- 

ning. 

To brancher får som de eneste en relativ stor andel af deres omsætning fra salg af 
netværk og kommunikationsudstyr. Det drejer sig om brancherne »Darabaseværter 

øg -formidlere« og »Anden virksomhed i forbindelse med databehandling«, som 
genererer henholdsvis 13 pct. og 68 pct. af deres totale omsætning fra salg af net- 

værk ag kommunikationsudstyr. 

Branchen »Konsulentvirksomhed vedr. hardware« får ud over fra konsulentvirk- 
somhed (32 pct.) og salg af hardware (32 pct.) en relativ stor ande] af sin omsætning 

fra vedligeholdelse og reparation af computerhardware (18 pct). 

Opdelt på brancheniveau viser fordelingen af omsætningen på de enkelte produktty- 

per og tjenesteydelser ligeledes, at der med »Konsulentvirksomhed vedr. hardware« 

følger en del vedligeholdelse og reparation af computerhardware, idet denne branche 
står for 15 pct. af denne ydelses omsætning mod kun 3 pct. af den totale omsætning, 

jf. tabel 2. 

Det fremgår endvidere, at der med »Udvikling og konsulenibistand i forbindelse 
med software« følger en del uddannelsesaktiviteter, da denne branche står for 90 

pet. af hele branchegruppens omsætuing af uddannelsesaktiviteter.
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Omfattede brancher 

Projekteringsydelser 

udgør 35 pct. 

Figur 3. 

Stor anden omsæfning 

Man kan endvidere se, at den væsentligste del af aktiviteten databasevirksomhed 

ligger inden for branchen »Databehandling« (79 pct.) og ikke inden for branchen 

»Databaseværter og -formidlere« (15 pel.), som har sin hovedaktivitet inden for 

dette område. Dette skyldes, at denne branche i alt kun udgør 1 pct. af den samlede 

omsætning. 

3. Rådgivende ingeniørvirksomhed 

De brancher, der indgår i undersøgelsen af rådgivende ingeniører omfatter: 

— Rådgivende ingeniørvirksomhed inden for byggeri og anlægsarbejder (DB93 

742010) 

— Rådgivende ingeniørvirksømhed inden for produktions- og maskinteknik 

(742020) 

— Opstilling og levering af færdige fabriksanlæg (DB93 742030) 

— Gevulogiske undersøgelser og prospektering (DB93 742060) 

— Anden teknisk rådgivning (DB93 742090). 

Den samlede omsætning for de fem brancher, der indgår i undersøgelsen, udgør 

næsten 17.500 mio. kr. i 1995. Heraf udgør »projekteringsydelser« generelt den 

største andel på 35 pct. »Projekteringsydelser for processer og produkter i fremstil- 

lingsvirksomheder« og »prøjekteringsydelser for bygningers installationer (vvs, el 

m.m.)« udgør begge 9 pct., mens »projekteringsydelser for bygningers konstruktion 

og fundering« udgør 8 pct. af den samlede omsætnirig. »Andre rådgivende ingeni- 

ørydelser« udgør 9 pet. af den samlede omsætving, mens »anden planlægning og 

analyse (transport, miljø, energi mv.)« udgør 7 pct., jf. figur 3 og 4. 

Fordeling af rådgivende ingeniørvirksamheders omsætning på udvalgte 

produktgrupper og serviceydelser, 1995 
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anlæg arlæg ydelser 

Inden for rådgivende ingeniørvirksomhed kommer en betydelig del af den samlede 

omsætning fra aktiviteter, som falder uden for kerneaktiviteten »rådgivende ingeniør- 

virksombed«. Virksomhederne har således angivet, at 25 pct. af deres samlede om- 

sætning i 1995 var »anden omsætning«. Den omsætning kan omfatte såvel 

fremstilling og handel med produkter som fx entreprenørydelser.
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Projekteringsydelserne udgør 37 pct. af omsætningen i virksomheder med 10 eller 

flere ansatte, med hovedvægten på »projekteringsydelser for processer og produkter i 

fremstillingsvirksamhed« og »prøjekteringsydelser for anlægsarbejder«. I de mindre 

virksomheder med færre end 10 ansatte udgør projekteringsydelser 31 pct. af om- 

sætningen, men her cer vægten lagt på »projekteringsydelser for bygningers konstruk- 

tion og fundering« samt »prujekteringsydelser for bygningers installalioner (vvs, el 

mv.)«. 

De større virksomheders omsætning kommer endvidere i højere grad fra »anden 

planlægning og analyse i relation til investeringer (transport, miljø, energi mv.)« (9 
pct.) end de mindre virksomheders omsætning (3 pct.). 

Prvjekteringsydelsernes andel af den samlede omsætning, 1995 

Pct. 

20 
18 0-9 ansatte — tilG- ansatte — mlalt 

Projcktcrings- Projekterir.gs- Projekterings- Projekterings- Andre 
ydelser, ydelser, ydelser, ydelser, projekterings- 

bygningers bygningers anlægsarbejder processer og ycelser 

koustrukuon installatioper produkre: 

Virksomhederne med under 10 ansatte opnår derimod en større del af deres samlede 

omsætning fra »driftsvedligeholdelse, forvaltning mv. af bygninger og anlæg« (6 
pct.), »integrerede ydelser i relation til turn-key projekter« (9 pct.) samt fra »ydelser 

uden for rådgivende ingeniørvirksomhed« (8 pct.) end virksomhederne med 10 an- 
satte og derover. De større virksomheder får henholdsvis 2 pct., 5 pct. og 4 pct. af 

deres samlede omsætning fra ovennævnte ydelser. 

Sammenlignet med computerbrancherne, hvor der generelt er en højere grad af spe 

cialisering inden for de enkelte brancher, er brancherne inden for rådgivende ingeni- 

ørvirksomhed generelt bredere beskæftiget med flere forskellige typer af tjeneste- 

ydelser. 

Således har virksomheder imden for »Rådgivende ingeniørvirksomhed inden for 

byggeri og anlægsarbejder«, som cr den største cnkeltbranche med 61 pct. af den 

samlede omsætning, omsætning inden for stort set alle tjenestsydelsestyper, som er 

indeholdt i spørgeskemaet. Hovedvægten ligger dog på »projekteringsydelser for 

bygningers konstruktioner og fundering« (11 pct.), »proøjekteringsydelser for 

bygningers installationer« (12 pct.) samt »projekteringsydelser for anlægsarbejder« 

(11 pct.), jf. tabcl 3. 

Branchen »Geologiske undersøgelser og prospektering« er den mest specialiserede 

branche, hvor ræsten halvdelen (48 pct.) af omsætningen kommer fra geotekniske 

undersøgelser og prospektering.
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Fordeling af produkter 

og tjenesteydelser på 

brancher 

Stikprøveundersøgelser 

Tabeloversigt 

Næste offentliggørelse 

Henvendelse 

De forskellige ydelsestypers fordeling på brancher viser, at branchen »Rådgivende 

ingeniørvirksomhed inden for byggeri og anlægsarbejder« står for en forholdsvis 

stor andel af omsætningen inden for »prøjekteringsydelser for bygningers konstrukti- 

oner og fundering« (80 pct.), »projekteringsydelser for bygningers installationer« 

(79 pct.). »projekteringsydelser for anlægsarbejder« (95 pct.), »projektledelse i 

forbindelse med bygge- og anlægsarbejder« (92 pct.) samt »anden planlægning og 

analyse (transport, miljø, energi mv.)« (73 pct.). Branchen står totalt sct for 61 pct. 

af den samlede omsætning, jf. tabel 4. 

Den næststørste branche »Rådgivende ingeniørvirksomhed inden for produktions- 

og maskinteknik« har derimod en forholdsvis stor andel af omsætningen inden for 

»projekteringsydelser for processer og produkter i fremstillingsvirksomheder« (37 

pet.), »andre projekteringsydelser« (39 pct.) og »informatikydelser« (40 pct.) i 

forhold til branchens samlede andel af omsætningen på 15 pct. 

Branchen »Opstilling og levering af færdige fabriksunlæg« står for 9 pct. af den 

samlede omsætning, men for hele 37 pct. af omsætningen fra »integrerede ydelser i 

relation til turn-key projekter«. 

Branchen »Geologiske undersøgelser og prospektering« står for hele 55 pct. af den 

samlede omsætning inden for »gevtekniske undersøgelser mv.« men kun for 2 pct. af 

den samlede omsætning inden for rådgivende ingeniørvirksomhed. Dette understre- 

ger denne branches stærke specialisering. 

4. Baggrund og metode 

Undersøgelserne af computerbrancherne og rådgivende ingeniørvirksomhed er gen- 

nemført som stikprøvebaserede spørgeskemaundersøgelser, der består af henholdsvis 

680 og 378 firmaer. På baggrund af de indkomne skemaer er der opregnet til t0- 

talniveauet for virksomhedernes momspligtige omsætning. Undersøgelsernes resulta- 

ler er derfor behæftet med nogen usikkerhed. 

Brancherne »Engroshandel med kontormaskiner, edb-maskiner og -udstyr« samt 

»Detailhandel med pc'er, kontormaskiner og standardsoftware« et dog ikke opreg- 

nede, da disse brancher ud over handel med edb-maskiner og -udstyr også omfatter 

handel med kontormaskiner, kontormøbler mv. Beskrivelsen af disse brancher er 

derfor alene baseret på resultaterne af stikprøveundersøgelsen. 

Tabel 1 og 3 viser hver branches omsætning og dens fordeling på de vigtigste vare- 

og tjenestegrupper i pct. af omsætningen i 1995. 

Tabel 2 og 4 viser, hvorledes totalomsætuingen og omsætningen i de vigtigste vare- 

og tjenestegrupper fordeler sig på brancher i 1995. 

Resultaterne vedrørende 1996 forventes offentliggjort i december 1997. 

Birgitte Lundstrøm, tlf. 39 17 38 71. 

Helle Månsson, tlf. 39 17 35 42,
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Tabel 1. Fordeling af brancheomsætning på de vigtigste vare- og tjenestegrupper, 1995 

Udlejning Konsulen:- Udvikling — Databe-  Datébase- Reparation Anden Il alt 

afedb-ma- — virksom- og konsu- handling vænerog- og vedlige- virksombed 

skinerøg — hed vedr. lentbistand formidlere  holdelse af i forbinelse 

edb-udstyr — hardware — i forbinc- kontorma- — med data- 

else med skiner og behandling 

software cdb-udstyr 

mio. kr. 

I alt 377 509 10 246 4162 169 468 1320 17 451 

pct. 

I alt 100 100 100 10 100 100 100 100 

Hardware 28 32 16 13 14 6 7 20 

Software 2 9 25 16 3 0 11 20 

Konsulentvirksomhed 1 32 39 38 9 17 il 34 

Vedligeholdelse og reparation 

af computerhardware 5 18 2 1 0 59 0 3 

Uddannelse (HU 1 2 1 1 0 (Hi 1 

Databehandling 18 0 6 20 3 1 2 9 

Databasevirksumhed 0 0 (U 39 1 ( 3 

Leasing/udlejning af 

computere mv. 46 0 0 (U 0 0 2 

Royalties og patenter 0 0 0 1 12 0 1 

Andre varer og tjenesteydelser 0 8 10 2 15 16 6 7 

Heraf anden servicevirksomhed 

inden for edb 0 8 4 (Ul 0 [U 2 3 

Tabel 2. Branchernes andel af de vigtigste vare- og fjenestegrupper, 1995 

Udlejning Konsulent- Udvikling Databe- Database- Reparation Anden I alt Om- 

af edb-ma-  virksom- og konsu- handling værter og - øg vedlige- — virksom- sætning 

skiner og hed vedr, lentbistand formidlere holdelse af hed i for- 

edb-udstyr hardware — i forbin- kontorms- — bindelse 

delse med skiner og med data- 

software edb-udstyr behandling 

— pct. mio. kr. 

I alt 3 3 59 24 1 3 7 100 17 451 

Tlardwarc 5 5 47 15 1 1 25 100 3 489 

Software 0 2 74 2 0 (u 4 100 3420 

Kunsulentvirksomhed 0 3 67 26 0 1 3 100 5975 

Vedligeholdelse og reparation 

af computerhardware 4 15 31 4 0 46 0 100 601 

Uddannelse (i 1 % 8 1 (Ul 0 100 264 

Databehandling 7 0 38 53 0 U 2 100 1588 

Databasevirksomhed 0 0 5 79 15 1 U 100 442 

Leasing/udlejning af 

computere mv. 89 0 3 5 2 1 0 100 301 

Royalties og patenter (t 2 38 36 24 0 0 100 83 

Andre varer ug 

sjenesteydelser 0 3 75 8 2 6 6 100 1288 

Heraf anden servicevirk- 

somhed inden for edb 0 8 83 4 (ul 0 5 100 492 
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Tabel 3. Fordeling af brancheomsætning på vare- og tjenestegrupper 

Rådgivende Rådgivende — Opstillmg og — Geologiske Anden I alt 
ingeniørvirk- — ingeniørvirk- levering af undersøgelser teknisk 

somhed inden somhed inden færdige og prospek- rådgivning 
for byggeri og for produk- — fabriksanlæg tering 

anlægsarbejder tions- og 

maskinteknik 

miv. kr. 

I alt 10 746 2 563 1 534 299 2 350 17 492 

pct. 

I alt 100 100 100 100 100 100 

Projekteringsydelser for bygningers 

konstruktiuner og fundering 11 2 10 n 3 8 

Projekteringsydelser for bygningers 
installationer (vvs, el mv.) 12 4 7 0 6 9 

Projekteringsydelser for anlægs- 
arbejder (veje, rørledninger, 

Infthavne mv.) 11 2 i (3 n 7 

Prøojekteringsydelser for processer 
og produkter i 

fremstillingsvirksomheder 9 23 0 0 1 9 
Andre projekteringsydelser 1 5 3 U 3 2 

Geotekniske undersøgelser my. 1 0 0 48 ( 2 
Projektledelse i forbindelse med 
bygge- og anlægsarbejder 8 2 () p 1 6 
Ydelser i forbindelse med drifts- 
vedligehold., forvaltning mv. af 

bygninger og anlæg 2 1 3 0 9 3 
Informatikydelser 1 5 0 (8; 6 2 

Byplanlægning 0 0 0 0 [t 0 
Anden planlægning og analyse i i 
relation til investeringer (transport, 

miljø, energi mv.) 9 7 2 11 4 7 
Andre rådgivende ingeniørydelser 7 9 20 20 12 9 

Iniegrerede ydelser i relation til 
turn-key projekter 1 7 24 (d 15 6 
Andre ydelser uden for rådgivende 

ingeniørvirksomhed (management, 
arkitektrådgivning, landmåling, 
kortfremstilling mv.) | 3 i 0 21 20 5 

Anden Omsætning (vareproduk- 

tion, varesalg, royalties mv.) 24 133
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Tabel 4. Branchernes andel af vare- og tjenestegrupper 

Rådgivende Rådgivende Opstilling og Geologiske Anden Ialt Omsætning 
ingeniørvirk- ingeniørvirk- — levering af undersøgel- teknisk 
somhed in- — somhed in- færdige serogpro- rådgivning 

den for byg- den for pro- fabriksanlæg  spektering 
geri og an« duktions- og 

lægsarbejder maskinteknik 

pct. miv. kr. 

I alt 61 15 3 2 13 100 17 492 

Projekteringsydelser for bygningers 

konstruktioner og fundering 80 4 11 [4] 5 100 1445 
Projekteringsydelser for bygningers 

installationer (vvs, el mv.) 79 6 7 0 8 100 i 597 

Projekteringsydelser for anlægs- 

arbejder (veje, rørledninger, 
lufthavne mv.) 95 4 1 0 0 100 1202 
Projckteoringsydelser for processer 
og produkter i 

fremstillingsvirksomheder 61 37 0 0 2 100 1 608 
Andre projekteringsydelser 30 39 12 0 19 100 340 
Geotekniske undersøgelser mv. 44 1 0 55 (8; 100 258 
Projektledelse i forbindelse med 

bygge- og anlægsarbejder 93 5 0 0 2 100 958 
Ydelser i forbindelse med drifts- 
vedligehold., forvaltning mv. af 

byguiuger og anlæg 45 5 9 0 41 100 535 
Informatikydelser 16 40 0 0 44 100. 346 
Byplanlægning 100 0 0 (i 0 100 4 
Anden planlægning og analyse i 

Iclation til investeringer (transport, 

miljø, energi mv.) 73 15 2 3 7 100 1273 
Andre rådgivende ingeniørydelser 45 14 19 4 18 100 1619 
Integrerede ydelser i relation til 
turn key projekter 13 16 37 0 34 100 1 012 
Andre ydelser uden for rådgivende 
ingeniørvirksomhed (management, 

arkitektrådgivning, landmåling, 
kortfrems:illing mv.) 39 3 0 7 51 100 903 
Anden Omsætning (vareproduk- 
tion, varesalg, royalties mv.) 60 19 11 0 10 100 4 375 


